meiner nicht erwehren zc. in epist. de clanculariis concionatoribus tom. eod. f. 553. a: Ich habe es oft gesagt und sage es noch, ich wollte nicht der Welt Gut nehmen für mein Doctorat, denn ich müßte wahrlich zuletzt verzagen und verzweifeln in der großen schweren Sache, so auf mir liegt, wo ich sie als ein Schleicher hätte ohne Beruf und Befehl angefangen, aber nun muß Gott und alle Welt mir zeugen, daß ichs in meinem Doctoramt und Predigamt öffentlich habe angefangen und bis daher geführt mit Gottes Gnade und Hilfe.

123. Ex quibus omnibus manifeste apparet, Lutherum ad ordinariam et mediatam vocationem ubique provocare, nusquam vero vel immediatas revelationes vel immediatam vocationem jactitare, interim negari nec debet nec potest, in ecclesiastico Lutheri munere atque in exactione ordinariae illius vocationis praesertim, quod reformationis opus et antichristiani regni oppugnationem spectat. aliquid extraordinarium et peculiare concurrere, quod cum immediata et plane extraordinaria apostolorum vocatione non quidem omni ex parte congruit, interim tamen supra communem reliquorum ministrorum mediate et ordinarie vocatorum sortem Lutheri ministerium evehit, quo sensu et respectu Dn. D. Hunnius disp. 10. in August. confess. illam vocationis partem vocat heroicam. Ad illa particularia et extraordinaria referimus: 1. Oracula et prophetias de opere reformationis et Antichristi revelatione Lutheri ministerio peragendis, quales prophetiae tum in Scripturis sacris continentur Dan. 8, v. 25. c. 11, v. 44. Jerem. 51, v. 48. Malach. 4, v. 5. 2. Thessal. 2, v. 8. Apoc. 14, v. 6. tum ab aliis spiritu fatidico praeditis editae sunt, utpote a Johanne Husso, Hiltenio et aliis quamplurimis. Vide locum proxime praeced. de ecclesia §. 300. Eo respicit Lutherus ipse, quando in glossa super edictum Caesarem tom. 5. Jen. Germ. fol. 321. sic scribit: Et Johannes hat von mir geweiffaget, da er aus dem Gefängniß im Böhmerland schrieb, Sie werden jetzt eine Gans braten (denn Fuß heißt eine Gans), aber über hundert Jahre werden sie einen Schwanz fangen hören, den sollen sie leiden, da soll es auch dabei bleiben, ob Gott will. 2. Excellentia et singularia Lutheri dona, quae in Scripturae nervosa et fundamentali explicatione ejusque ad doctrinam, consolationem et *ελεγγον* accommodatione elucent, quo pertinent peculiares dotes, quibus benignissimus Deus hoc suum organon Antichristi regno oppugando destinatum clementissime ditavit, quales sunt eruditio singularis, summa linguarum peritia, iudicii acrimonia, dexteritas in Scripturis vertendis plane admiranda, eloquentia divina, latens in singulis paene sententiis vis spiritus peculiaris. Philipp. Melancthon adspiciens tabellam, in qua Lutheri imago erat picta, in haec erupit verba:

Fulmina erant linguae singula verba tuae.

Idem in praefat. tom. 3. operum Latin. Luth.: *Scio, Eramum solitum dicere, neminem esse interpretem*

dexteriores omnium, quorum exstant literae post apostolos. Et audiivi ipse, sapientes et graves viros et doctrinam ecclesiae intelligentes idem de Luthero praedicare, nec obscura res est iudicium et candorem in lectione adhibenti. Idem in praefat. 3. partis in Genesis: Res ipsa ostendit, Lutheri enarrationes longe antecellere aliorum interpretum scriptis. Andreas Masius confessus est, in una scriptorum Lutheri pagina plus esse solidae theologiae quam interdum in toto libro alicujus patris. Johan. Brentius in literis ad Tetelbachium: Solus Lutherus vivit in suis scriptis, nos omnes sumus collatione ipsius quasi litera mortua. Andreas Fabricius in oratione de Luthero tale fert de ipso iudicium: Est increpando formidabilis, consolando amabilis, admonendo gravis, confitendo intrepidus, orando ardens, aedificando indefessus, credendo inimitabilis, vivendo inculpabilis, patiendo admirabilis, moriendo omnibus piis relinquens sui desiderium. Nicol. Amsdorffius in praefat. tom. 1. Lat. oper. Luth.: Quodsi veritas ingenue et aperte exponenda est, ipsa collatio enarrationum me in hanc ducit sententiam, ut existimem, si omnes commentarios veteres et recentes etiam in unam massam conflentur et id, quod optimum est, ex illis decerpatur, non tamen cum hujus viri scriptis conferri et comparari posse. Non ignoro, quam gloriose haec dici videantur et quam multos hoc Lutheri encomium offendant, sed quoquo modo alii de hac constanti asseveratione judicent, ego sic statuo, neminem tanta praeditum sapientia, fide, constantia post apostolos fuisse aut deinceps futurum esse, quam in D. Luthero conspeximus non sine ingenti donorum Dei admiratione, nec dubito, quin pia posteritas idem iudicatura sit. D. Urban. Regius in literis ad amicum quendam Augustae: Talis ac tantus theologus est Lutherus, ut nulla secula habuerint similem, quo magis execror stultitiam et arrogantiam Carolstadianorum, qui sibi placent, quasi Luthero queant conferri, cujus umbram non assequuntur cum omni eruditione, quam jactant. Idem in epist. ad fratres superioris Germaniae: Major est Lutherus, quam ut a quovis sciolo possit aut debeat iudicari. Vide quam magnifica Dei gratia sit in hominis scriptis, cujus certe me non pudet. Dicam, quod sentio, scribimus quidem passim et tractamus Scripturas, absit invidia verbo, sed Luthero collati discipuli sumus; hoc iudicium non ex amore fluit, sed amor ex iudicio. Hieron. Wellerus in epist. ad Eberum: Mihi omnes scriptores ecclesiastici, quantumvis eruditi, qui non Lutheri vestigiis insistere student, suspecti sunt. Certus enim sum, nunquam exoriturum esse, qui tanta felicitate docendi et dexteritate interpretandi Scripturam sacram instructus sit; nec vereor ipsum, quod ad dona et certamina pertinet, cum apostolo Paulo conferre, certe divina sua eloquentia ipsum vas electionis superare videtur. Ego, qui tot annos virum Dei audiivi et scripta ejus assidue legi et relegi, nunc demum incipio illum recte admirari, magnificere et intelligere ac doleo, quod non dili-

gentius ipsius monumenta evolverem. Idem ad Teitelbachium: Ego scripta Lutheri magni facio, nec dubito illa fere cum epistolis Paulinis conferre, (non quoad canonicam auctoritatem, sed quoad nervos argumentorum, pondera verborum etc.) omnesque, qui illum sapientia et acumine in interpretanda

XII. 2. 152. *Scriptura vincere student, οὐκ ἄγνων θεολογῆς existimo, de ejus plenitudine nos theologi accepimus, quod scimus et profitemur. Michael Neander in praefat. catecheseos Graecae versae: Aliorum theologorum scripta politiora forte sunt ac habent multi alii viri praestantes et ipsi sua dona, quae magnum Dei beneficium sunt, grato pectore praedicanda et cognoscenda, horumque scripta legenda; sed cum Lutheri scriptis, dictis et concionibus non conferenda sunt, nedum anteferenda. Martinus Bucerus peculiaris illa Lutheri dona et heroica facta revocat ad novem capita. Primo articulum justificationis a temporibus apostolorum, quantum monumenta indicant, nemo unquam clarius et fidelius docuit; secundo Antichristum Romanum cum suis membris ad extremum usque spiritum audentius oppugnavit nemo fraudesque illius luculentius orbi delexit; tertio viva bona opera, puta quae ex viva fide proveniunt inque salutem proximi cedunt, nullus ex patribus tam sancte et secundum mentem Spiritus sancti docuit atque ipse; quarto Scripturam sacram tam pure, tanta energia totque argumentis penetrantibus nemo ipso feliciter explicavit, maxime cum ex professo locum aliquem tractare voluit; quinto adde versionem Scripturae sanctae fidelem, tersam et eloquentia non parva ornatam; sexto de magistratu politico, quae ejus sint officia in utraque legis tabula nemo hactenus tam clare docuit; septimo maximorum operum in ecclesia incredibiles successus, exemplo sit Augustana confessio, Wobei er gewesen und wozu er geholfen, daß hat fort gemußt und besteht noch fest auf diesen Tag; octavo donum prophetiae, daß alles, wie er ein Ding hat gesagt, geschicht; nono preces efficaces, psalmos et hymnos ac cantica dulcissima fecit. Ut oravit, ita ecclesiam bene armavit devotis cantionibus ac psalmis. Haec Bucerus. Possent hujusmodi testimonia de Lutheri donis peculiaribus afferri longe plura, quae non possunt hoc nomine a Pontificiis vel repudiari, vel extenuari, quod sint a fautoribus et amicis profecta, ecquis enim rectius iudicium de illis facere posset, quam qui animo ab affectuum, odii scilicet, invidiae et praeconceptarum opinionum nebulis serenato rem ipsam existimarunt et quotidiana Lutheri conversatione usi fuerunt? Ac si verbali istorum testimonio fidem adhibere nolint, reale, quod ipsa scripta exhibent, sepositis parumper affectibus audiant. 3. Huc referimus animum Lutheri heroicum et in periculis etiam maximis imperterritum. Testatur enim rerum eo tempore in ecclesia gestarum historia, quod in summis etiam angustiis et praesentissimis periculis animum nunquam abjecerit, sed magno zelo, heroica fortitudine animique robore imperterrito adversariis frementibus ac freudentibus*

fidei suae rationem reddiderit. Cum ad comitia Wormatiensia evocatus ab amicis moneretur, ne literis salviconductus nimium fidens tyrannicis legatorum Pontificiorum insidiis sese exponeret, esse in recenti memoria, quid Johanni Husso Constantiae obtigerit; ipse magno animi robore respondit, ingressurum se Wormatiam, etiamsi tot cacodaemones ibi essent, quot tegulae in tectis. Idem animi robur elucet etiam ex ipsius scriptis. Expendantur verba in glossa super edict. caesareum tom. 5. Jen. Germ. fol. 316. b: Diesen Artikel, der Glaube allein ohne alle Werke macht gerecht vor Gott, soll stehen und bleiben lassen der römische Kaiser, der türkische Kaiser, der tartarische Kaiser, der Persen Kaiser, der Paps, alle Cardinäle, Bischöffe, Pfaffen, Mönche, Nonnen, Könige, Fürsten, Herren, alle Welt, sammt allen Teufeln, und sollen das höllische Feuer dazu haben auf ihren Kopf und keinen Dank dazu zc. 4. *Mirandam et plane singularem adversus insidias et violentiam adversariorum conservationem. Cogitetur, quae auditae fuerint pontificis et episcoporum minae, quantae ipsius vitae structae fuerint insidiae, quot anathematum et proscriptionum fulmina in ipsum coniecta, quantis viribus instructi fuerint, qui ipsum e medio sublatum unice desiderarunt; cogitetur historia comitiorum Wormaciensium, et liquido apparebit, singulari Dei patrocinio et defensione fuisse conservatum, ut reformationis opus non solum inciperet, sed etiam felicissime perliceret, interim tamen non defuit ipsi animus ad martyrium pro confirmanda doctrinae veritate subeundum promptissimus. 5. Vaticinia ab ipso de rebus futuris edita, quibus etiam eventus magna ex parte jamdum respondit. Vide libellum peculiarem, in quo illa omnia congesta exstant, ac si placet, locum de ecclesia §. 300. 6. *Mirabilem et felicissimum evangelicae praedicationis successum. Lutherus non per cuniculos, nec per brachii secularis robur opus reformationis aggressus est, sed tuba evangelicae praedicationis antichristiani regni muros oppugnavit, docuit veritatem et errores redarguit ex solo Dei verbo, qui sonus evangelii non papae solum aures perculit, sed etiam ad remotissimas provincias pervenit et mirabili ac paene stupendo successu intra paucos annos a multis regnis et provinciis haec doctrina suscepta, contra vero papales superstitiones et idolomaniae ex illis exulare iussae. Hac de re sic scribit Lutherus ipse tom. 1. Jenens. German. contra Emserum Lipsiensem fol. 408: Ich habe meiner Hoffnung, daß ich in Gottes Namen angefangen und das rechte Wort Gottes lehre, keine stärker Beweifung und Wunderzeichen, denn daß sie so geschwind in aller Welt ohne mein Treiben und Suchen, dazu durch ungläublichen Widerstand und Verfolgung aller Gewaltigen und Gelehrten vermehret worden ist, et in libr. de utraque specie sacramenti tom. 2. Jenens. German. fol. 71. a: Ich weiß, woher meine Lehre kommt, und wer mich aufgerichtet hat, dazu beweiset es auch das Werk genugsam, denn ob ich wohl der kleinen Zeichen keines gethan habe, die wir, wo es Noth wäre, vielleicht thun müßten, so ist doch das wohl für ein großes Wunder angu-**

XII. 2

ziehen, daß des Satans höchster Kopf und größte Macht das Papstthum mit seinem Körper einen solchen Stoß durch mich empfangen hat, den ihm keine weltliche noch geistliche Gewalt je hat mögen beweisen. Der Satan fühlt es auch wohl selbst, wer meiner Lehre Meister sei, darum tobet er und suchet also geschwinde Griffe.

124. Restat igitur, ut adversariorum argumentis respondeamus. Quamvis vero immediatam vocationem Luthero haudquaquam tribuamus, ac proinde partem illam probationis plane praetermittere possemus, tamen cum Becanus ad eam probandam falsa assumat, breviter singula probationis membra percurramus. Ac primo quidem num ad immediatam vocationem perpetuo requirantur *miracula*, et an Lutherus miracula fecerit necne, de eo in loco de ecclesia c. 11, sect. 11 §. 288. et seqq. late egimus, unde ad primum Becani argumentum ex Bellarmino repetitum desumenda est responsio. Ad secundum dicimus, si illa mendacia, errores et falsitates, quas Lutherus populo proposuisse dicitur, in specie proferantur, et ex Scripturis sacris solide confirmetur, talia esse Lutheri dogmata, mendacia scilicet erronea et falsa, tunc statim agnoscemus, Lutherum non fuisse verum prophetam; sed nuda accusationi fidem habere non possumus. Becanus profert unicum duntaxat errorem, videlicet quod in libr. de servo arbitrio Lutherus docuerit, *omnia fieri necessario et homines carere libero arbitrio*, sed ad illud *ἔχλημα* vel centies a nostris responsum. Ad tertium, quod Lutherus doctrinam suam de abroganda missa a diabolo acceperit, solide respondit Dominus D. Balduinus in apolog. contra Serarium. Videatur etiam locus de ecclesia c. 11. sect. 10. §. 278. Ad quartum dicimus, exstare in Scripturis hanc generalem propositionem, quod illi, qui ab ecclesia vocantur et a presbyterio cum publicis precibus et impositione manuum ordinantur, sint legitime vocati et ordinati ministri, sub qua generali propositione facile potest subsumi singularis, quod Lutherus ab ecclesia vocatus et a presbyterio cum publicis precibus et impositione manuum ordinatus, fuerit legitime vocatus et ordinatus minister. Referenda etiam ad hunc locum vaticinia de opere reformationis, quae licet disertam et specialem nominis Lutheri mentionem non faciant, implicite tamen organi, per quod opus illud perficiendum erat, denotationem continent. Ad quintum de Lutheri nuptiis suo loco, in quaestione scilicet de votis monasticis, respondetur.

125. Contra ordinariam sive mediatam Lutheri vocationem Bellarminus hoc argumentum urget: *Non sunt veri pastores, qui non sunt per manuum impositionem a veris pastoribus ordinati. Ad Lutherus non fuit per manus impositionem a veris pastoribus ordinatus, non a suis, ipse enim est primus, neque ante eum fuere Lutherani; nec a nostris, siquidem in ecclesia Catholica non fuit episcopus, sed presbyter; jam vero presbyteri non habent ordinandi potestatem.* Respondemus: 1. Bellarminus aliud quaerit, aliud probat, vel probare nititur. Quaestio est, an Lutherus habuerit legitimam voca-

tionem. Negat Bellarminus et probat ex eo, quia Lutherus non fuit per manus impositionem a veris pastoribus ordinatus. Illud cum debeat ulterius probare, addit, Lutherus non est ordinatus a suis, ipse enim est primus, neque ante eum fuere Lutherani; nec a nostris, siquidem in ecclesia Catholica non fuit episcopus, sed presbyter, jam vero presbyteri non habent ordinandi potestatem. At posterius hoc membrum non pertinet ad quaesitum, neque recte subsumitur sub prioribus. Sic enim debebat Bellarminus subsumere. Lutherus non fuit ordinatus nec a suis, nec a nostris; quod contra manifestam historiae fidem fuisset negatum. Non quaeritur hoc loco, *an Lutherus habuerit potestatem alios ordinandi, sive an illi, qui a Luthero ordinati fuerunt, pro vere ordinatis sint habendi*, de quo in sequenti sectione dicitur; sed hoc quaeritur, *an Lutherus fuerit rite ordinatus*, id quod Bellarminus negare non poterit, nisi simul negare velit, in ecclesia Romana (in qua Lutherus ab episcopo fuit ordinatus) superesse veram ordinationem. 2. Distinguenda igitur ea, quae sua natura sunt distincta; aliud est, si quaeratur, an ordinati a Luthero sint vere ordinati, sive veri pastores; ac vicissim aliud est, si quaeratur, an Lutherus fuerit vere ordinatus ac verus pastor. Posterius non potest Bellarminus ex eo negare, quod Lutherus non fuerit episcopus, sed presbyter, sed sufficit, quod Lutherus fuerit ab episcopo ordinatus, id quod ex Bellarmini hypothesi ad veram ordinationem sufficit. An vero prius ex eo deduci possit, suo loco apparebit. 3. Non esse veros pastores, qui non sunt per manus impositionem a veris pastoribus ordinati, ambigue dicitur, per veros enim pastores intelliguntur vel illi, qui in doctrinae et fidei confessione per omnia sunt sinceri, et sic negatur illa propositio (cum ordinatio peragatur a ministro totius ecclesiae nomine, ideoque per ministri ordinantis errores nihil illi decedat, unde secundum juris canonici dispositionem etiam illi, qui ab haereticis per manus impositionem ordinati sunt, pro vere ordinatis habentur); vel intelliguntur illi, qui phrasi Pontificia dicuntur episcopi et veri pastores, et sic iterum negatur illa propositio (cum Scriptura veros pastores et episcopos aliter definiat, ut suo loco apparebit); vel intelliguntur illi, qui nullam plane ordinationem acceperunt, ubi distinguendum est inter regulam ordinariam et casus quosdam extraordinarios, ut in sectione sequente de ordinatione uberius explicabitur.

126. Becani argumentum ejusdem roboris est: *Lutherus non fuit ordinarius vocatus et missus, quia non fuit ipsi collata potestas et jurisdictio.* Sed quam potestatem et jurisdictionem intelligit Becanus? Certe potestatem ministerii, potestatem docendi verbum et sacramenta administrandi, potestatem clavium etc. in ipsa vocatione et ordinatione Lutherus accepit, quid enim aliud est vocatio et ordinatio quam talis actus, in quo et per quem potestas docendi, sacramenta administrandi, clavium usum exercendi etc. certae alicui personae traditur? Quodsi

XII. 2. 135. vero per potestatem et jurisdictionem Becanus intelligit talem potestatem et jurisdictionem, qualem episcopi Pontificii sibi arrogant, facile concedimus, talem potestatem et jurisdictionem secularem Luthero non fuisse datam. Sed audiamus ipsum Becanum, quomodo hoc explicet, quod Luthero non fuerit potestas et jurisdictio collata. *Tametsi* (inquit) *a catholico episcopo sacerdos seu presbyter ordinatus sit ac proinde ab eo potestatem acceperit consecrandi eucharistiam, non tamen accepit ab eo potestatem et jurisdictionem reformandi religionem et statum ecclesiae in tota Saxoniam et vicinis partibus, nec oppugnandi doctrinam catholicam.* Egregia vero illatio! Eo ipso, quando Lutherus accepit in vocatione et ordinatione sua potestatem docendi et administrandi sacramenta, accepit etiam potestatem errores, superstitiones et idololatrias taxandi. Potestas enim docendi, quae in vocatione ministris ecclesiae datur, restringitur ad Dei verbum, cum non quaevis in ecclesia docere debeant, sed Dei verbum, 1. Petr. 4, v. 11: *Si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei.* Matth. 28, v. 20: *Docentes eos servare omnia, quae praecepi vobis.* Galat. 1, v. 8: *Si licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Quando autem verbum Dei pure et sincere docetur, quando semen illud coeleste spargitur, statim quoque diabolus zizania interspergit et excitat adversarios veritati coelesti contradicentes; hic ergo requirit officium fidelis ministri, non solum vera docere, sed etiam falsa refellere, quod expressis verbis docet apostolus Tit. 1, v. 9. ubi in episcopo requirit duo munia, ut sit *δυνατὸς παρακαλεῖν ἐν διδασκαλίᾳ ὑγιαίνουσίᾳ καὶ τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν*, unde Augustinus de grat. et lib. arbit. c. 3. scribit, *duo esse hominum genera in ecclesia, cum quibus ministro evangelii res esse solet. Unum eorum, qui ignorant quidem res sacras, discere tamen volunt; alterum eorum, qui neque sciunt, neque discere cupiunt, sed ignorantia et coecitate sua delectantur, quorum illos docere, hos vero redarguere debet episcopus.* Quare cum Luthero data fuerit in vocatione et ordinatione potestas docendi verbum Dei, utique etiam eo ipso data fuit potestas redarguendi errores cum illo pugnantes et oppugnandi non catholicam vere sic dictam doctrinam, sed papales errores, superstitiones et idololatrias. Sic igitur concludimus. Quicumque vocatur, ut verbum Dei doceat et contradicentes refellat, is etiam vocatur, ut errores papales verbo Dei contrarios refutet. Sed Lutherus vocatus fuit, ut verbum Dei doceret et contradicentes refelleret. Ergo etiam vocatus fuit, ut errores papales verbo Dei contrarios refutaret. Quare cum Lutherus in doctrina, qualis tunc temporis publice sonabat, manifestos errores verbo Dei repugnantes videret, nihil quidquam a se et officio suo alienum fecit, quod eos ex verbo Dei refutare coepit. Quod ad reformationis opus attinet, dicimus, in eo duo consideranda esse, primo errorum redargutionem, secundo publicam idololatricorum cultuum abolitionem

et sinceri ministerii constitutionem. Errorum redargutio pertinet ad ministerium ecclesiasticum, sed publica idololatricorum cultuum abolitio praecipue spectat ad Christianum magistratum, is enim exemplo piorum regum veteris testamenti, qui Baaliticam idololatriam aboleverunt, cum consensu ecclesiae debet pias reformationes suscipere et sincerum ministerium constituere, si episcopi in officio suo negligentes deprehendantur.

SECTIO IX.

DEVOCATIONE MINISTRORUM IN ECCLESIIS QUAS VOCANT EVANGELICIS.

127. Quemadmodum B. Lutheri primi ecclesiae in novissimis hisce temporibus reformatoris vocationem in specie, ita quoque in genere omnium ministrorum in ecclesiis a sordibus errorum papalium repurgatis docentium vocationem in genere Pontificii graviter oppugnant. Bellarminus lib. 1. de clericis c. 3. §. sed quoniam: *Non sunt veri pastores, qui non sunt per manus impositionem a veris pastoribus ordinati.* Lutherus, Cinglius, Calvinus et ceteri, *qui pastores primi apud suos habentur, non fuerunt per manus impositionem a veris pastoribus ordinati.* Nam si secus, a quibus obsecro? a suisne, an a nostris? non a suis, ipse enim sunt primi, neque enim ante Lutherum ulli fuerunt Lutherani, neque ante Calvinum Calvinistae, qui eos pastores ordinare possent; non item a nostris, siquidem in ecclesia Catholica, unde recesserunt, nec Lutherus, nec Cinglius, nec Calvinus episcopi fuerunt, sed tantum presbyteri. Porro presbyteri non habent ordinandi potestatem etc. Quodsi primi illi adversariorum episcopi et pastores, veri pastores et episcopi non fuerunt, certe nec secundi, nec tertii, nec ceteri, qui primis illis successerunt. Sed de hoc discursu Bellarmini, quatenus Lutheri ministerium oppugnat, ex sectione proxime praecedente iudicium fieri potest; quatenus a solis episcopis ordinationem fieri posse contendit, inferius pluribus agetur. Idem Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 8. §. Ex quo, argumentum hoc affert, quod dicit insolubile: *Ecclesia non potest esse sine episcopis.* Apud Lutheranos non sunt episcopi, nam non habent ordinationem nec successionem ab apostolis, igitur apud eos non est ecclesia. Sed quid de successione illa statuendum sit, expositum est in tract. de ecclesia. Becanus in disputatione de vocatione ministrorum ecclesiae N. ac V. T. Viennae an. 1616. instituta peculiare caput constituit, quod Lutherani et Calviniani ministri non sint legitime a Deo vocati. Idem in tractat. de ecclesia passim repetit. Jacobus Reihingius in explicat. fundamenti 3. relig. Cathol. p. 60: *Ecce, quales superintendentes, pastores, ministros habetis, a Lu-*

thero omnes descendunt, qui nec episcopum, nec ministrum ullum constituendi aut consecrandi justam potestatem ullam habuit. Et potestea: Videte obsecro, quam miseri sitis, si Lutherus, ex quo ecclesia vestra nata aut, si vobis credimus, multis sepulta seculis renata est, episcopus non fuit, quia nec a Deo, nec ab apostolis, nec ab horum successoribus, episcopis, sed a se ipso ordinatus est, episcopos aut sacerdotes profecto nullos nisi forte a nobis apostatas habetis etc.

instru-
r ex
cria
aris.

128. Nos pro adstruenda legitima ministrorum in nostris ecclesiis vocatione producimus hoc argumentum. Quicumque ministri vocantur modo eo, quem Deus ipse instituit et ecclesiae praescipit, illorum vocatio est legitima. At ministri nostrarum ecclesiarum vocantur modo eo, quem Deus ipse instituit et ecclesiae praescipit. Ergo nostrarum ministrorum vocatio est legitima. De majore nulla potest esse dubitatio. Legitimum enim est, quod fit secundum leges, nec ullo modo improbari potest, quod institutione divina nititur. Minoris veritas confirmatur hoc argumento. Vocatio mediata legitima juxta divinam institutionem et apostolicam praxin fieri debet a tota ecclesia et omnibus tribus illius ordinibus. Sed nostrarum ministrorum vocatio fit a tota ecclesia et omnibus tribus illius ordinibus. Ergo nostrarum ministrorum vocatio est vocatio mediata legitima juxta divinam institutionem et apostolicam praxin facta. Major in praecedente sect. 4. late fuit comprobata. Minor ex praxi in nostris ecclesiis usitata manifeste patet, ad exemplum enim ecclesiae apostolicae et primitivae homines idonei et necessariis donis a Deo instructi ab ordinariis presbyteris magistratu consentiente et populo suffragante, post legitimam vocationem, per impositionem manuum et preces ordinantur et hac ratione cultui divino consecrantur. Ubi tamen notandum, in particularibus casibus abusus vitiosos de facto quandoque contingere posse, qui a nobis minime probantur; loquimur igitur de jure et ordinaria regula in constitutionibus nostris ecclesiasticis praescipta, ad quam ministrorum vocatio accommodari debet et ut plurimum etiam accommodatur.

1-
ta
137.
118-
ra
tlio-
mi-
o-
geli-
m.

129. Contra hanc assertionem nostram multis modis insurgunt Pontificii: 1. *Quod nostri ministri non sint vocati a pontifice Romano et ipsius episcopis, quibus solis, non autem toti ecclesiae vocatio competat.* Respondemus: contrarium (quod scilicet ad totam ecclesiam jus vocandi pertineat) ostendimus paulo superius. 2. *Quod non habeant successionem ab apostolis.* Respondemus: Distinguendum est inter successionem personalem et doctrinalem, sola posterior successio ad legitimam vocationem et necessaria et sufficiens est, ea vero ministri nostri haud quaquam destituuntur. Vide tract. de ecclesia. §. 190. 3. *Quod Lutherus, qui est parens omnium ministrorum Lutheranorum, non sit collata potestas et jurisdictio ab episcopo,* Becanus dict. disp. th. 48. Respondemus: contrarium ostendimus sectione proxime praecedente. 4. *Quod non sint ordinati ab*

episcopis. Respondemus: hac de re paulo post dicitur. 5. *Quod non sint immediate a Deo missi,* Becanus dict. disp. th. 54. Respondemus: nemo nostrum dicit, ministros ecclesiarum nostrarum immediate vocatos ac missos esse, potuisset igitur Becanus labore illo supersedere, quo probat, immediatam vocationem nostris ministris haud competere, nequaquam vero sequitur: ministri Lutherani non sunt immediate a Deo missi et vocati; ergo non sunt legitime vocati; siquidem a negatione unius speciei ad negationem generis non proceditur legitima consequentia, vocatio immediata est una duntaxat speciei legitimae vocationis. Quas Lutherus adspersit calumnias, eas abstersimus superius. De reliquis *ἐγκλήμασι* ministerio ecclesiastico in nostris ecclesiis usitato intentatis, utpote quod ministri nostri rejiciant verbum Dei scriptum, aliquos scilicet libros biblicos, et verbum non scriptum ecclesiae, scilicet traditiones, quod rejiciant quaedam sacramenta, ea scilicet quae baptismo et eucharistiae a Pontificiis adduntur, quod non offerant sacrificium aliquod externum, missaticum scilicet, quod ministerio eorum Deus non coope-retur per signa subsequencia etc. ex aliis doctrinae coelestis capitibus judicium fieri potest ac debet.

SECTIO X.

DE VOCATIONE EPISCOPORUM IN ECCLESIA PONTIFICIA.

130. Multa omnino desideramus in episcopis Pontificiis, ut ostensum fuit in praecedente de ecclesia tractatu. Neque enim proprio episcopi munere, quod est *verbum Dei pure docere et sacramenta juxta institutionem Christi administrare*, funguntur, cum tamen proprii ipsorum canones dist. 36. 86. caus. 7. q. 1. etc. severe illud exigant, sed politicum dominatum exercent, chrisma conficiunt, quo in sacramentis ordinationis et confirmationis utuntur, eidemque peculiarem aliquam vim et efficaciam tribuunt, offerunt sacrificium missaticum pro vivorum ac mortuorum peccatis propitiatorium etc. inde cum Johannes Gailerus anno 1506. die 9. Octobris in episcopum Argentoratensem eligeretur, Wilhelmus ab Hoinstein in haec verba erupisse dicitur: *In centum annis nunquam visum vel auditum est, quod aliquis episcoporum spiritualia exercuerit, non animas, sed buras visitaverunt, et hoc quidem omni anno.* Sed illis praetermissis de vocatione episcoporum Pontificiorum hoc loco videamus. In primitiva olim ecclesia consensus populi in electione episcoporum requisitum fuisse ostendimus superius ex c. Plebs. c. Cleri. c. Episcopos. c. Vota dist. 63. Postea cum imperatores Romani nomina Christo darent, ipsorum quoque suffragia etiam in ipsius Romani episcopi electione fuerunt requisita, quod itidem comprobatum dedimus superius aliquot exemplis; si metropolitanus episcopos eligendus erat, omnes episcopos compro-

Vocatio
episco-
porum
Pontifi-
clorum.

vinciales electioni interesse oportebat, c. Metropolitanano dist. 63. ex concil. Niceno can. 4. Antiocheno XII. 2. 138. can. 19. et in decretis collectis a Martino Bracarensi c. 3. Unde Valentinianus imperator *ad electionem Ambrosii in archiepiscopum Mediolanensem omnes provinciae illius episcopos convocasse memoratur*, c. Valentinianus dict. dist. 63. tandem vero ad collegia presbyterorum, seu ut hodie vocant *capitula canonicorum*, in ecclesiis cathedralibus jus istud eligendi episcopos cujuscunque gradus in solidum transiit, c. Cumana c. Congregato c. In Genesi etc. extr. de Elect. c. cum Ecclesia extr. de caus. propriet. et possess. Daniel Venatorius in anal. juris pontific. libr. 1. c. 6. Matth. Stephanus de jurisdict. libr. 3. part. 1. cap. 7. num 38. Laur. Ohmius de jure episc. thes. 14. quamvis in exemplis quibusdam specialibus occurrat diversitas, ex jure, vel consuetudine, vel concessione singulari dependens, sed quae generalem regulam non tollit, l. quod contra 141. ff. de Reg. jur. Modus electionis fit vel per *scrutinium*, quod est usitatissimum, vel per *compromissum*, quod est rarissimum, vel per *inspiracionem*, quae prorsus fere in usu esse desiit. Vide canonem electionis ab Innocentio III. praescriptum et ibi Gloss. in c. Quia propter extr. de Elect. Joach. Stephanus lib. 4. de jurisd. c. 11. num 41. etc.

Investitura episcoporum per pontificem.

131. Episcopi electi a pontifice Romano, quem episcoporum episcopum esse et a quo omnem potestatem, jurisdictionem et dignitatem reliquorum episcoporum velut ex fonte promanare fingunt, Bozz. de jure status lib. 1. c. 10. *investituram et confirmationem petere coguntur*. Olim vero non erat sic, quia Carolus Magnus, Otto tertius, Henricus et imperatores alii, qui episcopatus in Germania fundarunt, sibi et suis in imperio successoribus investuras episcoporum reservarunt, quibus etiam jure illas competere late probant Theodoricus a Niem in libro, cui titulus Privilegia et jura imperii circa investuras episcopatum et abbatiarum imperatoribus Romanis toties quondam a papis restituta, et Buxtorffius in dissert. in septem priora capita Aureae bullae Caroli IV. concl. 69. ubi inter cetera sic scribit: *Olim quidem imperatores nostri de ipsis dignitatibus episcopos et abbates per anulum et baculum investire solebant, sed postmodum Henrico V. a papa Calixto II. transactio extorta est, per quam is omnes episcoporum et abbatum investuras per anulum et baculum fieri solitas pontifici cessit, sibi vero reservavit, quod in episcopos et abbates electi investuras regalium suorum per sceptrum ab imperatore debeant et teneantur accipere*, referente Sigonio lib. 10. de regn. Ital. anno 1122. Cranzio lib. 5. Saxon. c. 42. etc. Accesserunt insuper pacta novissima inter Fridericum III. imperatorem et principes Germaniae et Nicolaum V. papam anno 1447. inita, quae vocantur *Concordata Germaniae*, quibus papa non modo sibi reservavit electiones in metropolitanis et cathedralibus ecclesiis factas, si ab electis juxta constitutionem Nicolai III. in c. Cupientes de elect. in 6. intra mensem vel pro di-

stantia loci alterius adhuc intra viginti dies post consensum vel post obtentam de sua electione notitiam praesentatae fuerint, confirmare, sed etiam si lapsio dicto tempore non praesentatae, vel si praesentatae minus canonicae, (pro arbitrio puta papali) fuerint, imo etsi canonicae fuerint, ex rationabili et evidenti causa de fratrum suorum (cardinalium) consilio de digniori et utiliori persona providere etc. ita nimirum pontifex supremam et authenticam in episcoporum electione et confirmatione sibi vindicari potestatem, unde etiam arctis juramentorum vinculis eos sibi obstringit, quorum formulas in loco de ecclesia recensuimus, et qui ad dignitatis illius fastigium ab ipso evecti, *Dei et apostolicae sedis gratia sese* episcopos esse in titulis profitentur, ac Bellarminus lib. 1. de clericis c. 8. probare conatur, *electionem episcoporum non pertinere jure divino ad clerum, sed ad summum pontificem, ut vel ipse eligat, vel praescribat eligendi modum*.

132. In signum confirmationis et investiturae papalis datur vel mittitur archiepiscopis et paucis aliquot episcopis superhumerali aliquod ex lana contextum, quod vocant pallium. c. Quod sicut §. super eo vers. Praeterea. extr. de elect. t. t. extr. de auctor. et usu pallii. Ejus conficiendi modum ex Pontificiis auctoribus sic describit Sleidanus lib. 13. comment. pag. 377: *In die Agnetis virginis, qui est dies Januarii 21. in templo divae Agnetis Romae, cum in missa imploratur Agnus Dei, super altare ponuntur agni duo candidi, postea traduntur basilicae Petri subdiaconis, hi mittunt illos in pascua eoque tempore tondent ex eaque lana permixta reliquae lanuae, cum in filum diducta fuerit, parantur pallia; latitudine sunt ad tres digitos, ab humeris propendent in pectus atque renes, ad extremum sunt laminae plumbeae tenues ejusdem latitudinis. Ad hunc modum contexta deferuntur ad corpora Petri atque Pauli ac certis ibi precibus expeditis relinquuntur per noctem unam; altera die subdiaconi recipiunt et honesto loco diligenter asservant, donec qui opus habet archiepiscopus aut eius procurator sibi dari petat. Traditur autem multis cum ceremoniis et deferentibus mandatur, ne supra noctem unam (si modo fieri possit) in eodem loco subsistant ac commorentur*. De mysticis pallii illius significationibus operose disputat Durandus lib. 3. rat. divin. offic. c. 17. p. 48: *Pallium, inquit, est de candida lana contextum, habens circum humeros constringentem et duas lineas ab utraque parte, videlicet ante et retro pendentes; a sinistris est duplex, a dextris simplex; habet quatuor cruces purpureas, scilicet ante et retro, a dextris et a sinistris. Infiguntur in pallio tres acus, et quaedam sunt, quae per metropolitanum sine pallio agi non possunt, quo etiam nisi certis diebus uti non valet, quae omnia moralibus sunt imbuta mysteriis et divinis gravida sacramentis. In lana asperitas, in candore benignitas designatur, nam ecclesiastica disciplina contra rebelles et obstinatos severitatem exercet, sed erga poenitentes et humiles exhibet pietatem*.

Circulus pallii, per quem humeri constringuntur, est timor Domini, per quem operae exercentur. Duae lineae, quarum una post dorsum, altera progreditur ante pectus, hujus vitae curas et sollicitudines significant, quibus et cor et humeri pontificis sic sapientissime gravantur et impediuntur, ut a proprio statu eum avertant et vana quaedam et transitoria cogitare et portare compellant (nota: testimonium hoc verum est), hinc pallium ante et retro, a dextris et a sinistris, ante pectus et super humeros frequenter aptatur, ut his posthabitis in se ipsum saepe redire intelligatur. Quatuor cruces purpureae sunt quatuor virtutes politicae, scilicet justitia, fortitudo, temperantia et prudentia. Per tres acus intelliguntur fides, spes, caritas; item tres acus compassionem proximi, administrationem officii distinctionemque iudicii significant, quarum prima pungit animam per dolorem, secunda per laborem, tertia per terrorem. Plura ibi videat, qui ejusmodi ineptiis risum sibi concitare satagit. Originem hujus pallii ad ipsos apostolos quidam satis imprudenter referunt, Polydorus Virgilius lib. 4. de rer. invent. c. 12. Clementi tribuit, quod primus pallium illud archiepiscopale solennibus ceremoniis consecratum honori archiepiscoporum contulerit. Baronius in annalibus anno 336. num. 63. agnoscit, in rebus gestis Romanorum pontificum primo circa illa tempora mentionem haberi de pallio potissimum Romani pontificis insigni, metropolitanis ab eodem aliquando impertiri solito; ubi etiam ad imitationem Levitici sacerdotii illud in ecclesiam Christianam introductum esse existimat. Sicut olim (inquit) in sacerdotio Hebraeorum erat summi pontificis superhumeralis insigne, quod nefas esset aliquem alium sacerdotum vel pontificum indui; ita in Christianae religionis sacerdotio genus illud indumenti, quod pallium dicimus, summi tantum pontificis cessit usui, ab eo tamen compluribus episcopis magna ex causa communicatum. Sed rectius dicitur, quod ab imperatoribus Romanis pallii usum mutuati fuerint, sic enim Cuspinianus in Valentiniano III.: Valentinianus frequenter versabatur Ravennae et urbem iterum exstruens adornabat egregie ipsamque principem constituabat 14 civitatum et potestatem faciebat illius episcopo utendi tunica, quam pallium vocant, quae tunc temporis tantummodo caesaribus gestari consueverat, et ex hoc surrexit lis illa inter episcopos Ravennates et Romanos, hi enim illis pares esse volebant. Hinc constare potest, unde pallia sint orta, et quis primus illis fuerit usus eorundemque usum concesserit, et quod papa multo post demum tempore pallii gestandi licentiam impetraverit. Ut enim pontifices Romani alia regalia et quae tantum majestate caesarea digna sunt, sibi adsciscunt, sic et istud pallium sibi vendicarunt. Isidorus Pelusiota Chrysostomi discipulus, qui circa annum 440. in ecclesia floruit, libr. 1. epist. 136. pag. 34. itidem episcopalis pallii facit mentionem. Illud amiculum (inquit) ἀμφοβόριον, quod sacerdos humeris gestat atque ex lana, non ex lino contextum est,

ovis illius, quam Dominus aberrantem quaesivit inventamque humeris suis sustulit, pellem designat; episcopus enim, qui Christi typum gerit, ipsius munere fungitur atque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit, se boni illius ac magni pastoris imitatorum esse, qui gregis infirmitates sibi ferendas proposuit. Sed pallium illud omnibus sacerdotibus commune, an ejusdem figurae fuerit cum hodierno archiepiscopis et quibusdam duntaxat episcopis communi, merito dubitatur, illud certum est, quod non fuerit tanta pecuniae summa, quanta hodie postulatur a Romano episcopo, redimendum.

133. Hodie enim mercem illam nec operosam, nec pretiosam archiepiscopi magna pecuniae vi a pontifice emere coguntur. De Moguntinensis archiepiscopatus pallio refert Sleidanus lib. d. pag. 376. quod *triginta aureorum millibus* constare dicatur, antequam domum deferatur, unde in centum gravaminibus nationis Germanicae anno 1532. in comitiis Norinbergensibus legato Adriani pontificis oblatis etiam haec habentur: *Proponatur summo pontifici et sacrosanctae Romanae ecclesiae, quod grave, imo intolerabile sit nationi Germanicae, a modo tantas expensas et molestias pati, tantas pro confirmatione archiepiscoporum et episcoporum inferre annatas, praesertim quae in episcopatibus quibusdam successu temporis auctae, in quibusdam duplicatae esse dicuntur. Nam sedes Moguntina, ut dicitur, olim solum dedit decem millia florenorum, quae cum quidam illic electus dare renueret sicque usque ad mortem suam persisteret, electus post eum confirmationis cupidus se opponere timuit sedi apostolicae, offerens antiquam summam, puta decem millium florenorum, is nec confirmationem impetrare potuit, nisi et reliqua decem millia simul redderet, quae adhuc restabant a suo praedecessore nondum persoluta, sicque cogebatur dare viginti millia florenorum, quae tunc indubie in registrum camerae sunt signata et usque ad nostram aetatem a singulis archiepiscopis exacta, et nedum viginti millia, sed et viginti quinque millia propter nova officia et novos pontificum familiares. Tandem excrevit summa usque ad viginti septem millia, quae archiepiscopus Jacobus cogebatur nuper persolvere, ut retulit vicarius in spiritualibus Moguntinus, sicque in vita unius hominis septies viginti quinque millia a solo archiepiscopatu Moguntino pro confirmatione archiepiscopi Romam venerunt. Et cum archiepiscopus Jacobus vix quatuor annos sedisset in archiepiscopatu, mox post eum electus Dominus Uriel ad minus viginti quatuor millia coactus est persolvere, quorum partem mutuo forsitan accepit a mercatoribus, sed ut illis satisfaciat, imponere coactus est subsidium aut exactionem in suos populos et pauperes agricolas, quorum aliqui nondum satisfecerunt tributo aut exactioni pro pallio a suo praedecessore Jacobo impositae etc.* Proinde non sine causa Jacobus archiepiscopus Moguntinus jam fere moriens dixit, se de morte sua non adeo dolere, quam ob id, quod subditi sui pauperes iterum pro pallio gravem exa-

Pallii
entio.

ctionem dare cogentur. Vid. Wolffium Cent. 16. lect. memorab. p. 203. Goldast. Haiminsfeld. in volum. Reichsſatzungen f. 215. Atque ut illa palliorum redemptio Romanae curiae magis esset fructuosa, prohibito est a pontificibus, ne quis antecessoris sui pallio utatur, sed ut quisque sibi Romae illud comparet, ac qui vel permutatione, vel alia quavis ratione fit alterius ecclesiae patriarcha seu metropolitanus, licet antea sibi paravit illud, necesse tamen habeat, ut iterum emat, ut merito aliquis dixerit, pallia illa nihil aliud esse quam simoniae papalis et Romanae avaritiae pallia. Olim vero non erat sic, sed ut constat ex cap. Novit dist. 100. veteres pontifices pro pallio dari vel accipi aliquid tanquam incongruum sub districta interdictione vetuerunt. Platina in vita Leonis II: *Leonis institutum est, ac quidem sanctum, quod utinam (inquit) hodie observaretur, ne ad archiepiscopatum assumtus pro usu pallii aliorumve officiorum quidquam ecclesiae persolveret, cum ex largitione multa mala quotidie oriantur.*

Electio pontificis.

134. De electione pontificis episcoporum episcopi sic disputat Bellarminus libr. 1. de clericis c. 9: *Ratio eligendi summum pontificem per solos cardinales est omnium optima et merito conservanda, etsi absolute posset pontifex eam mutare, si vellet.* In confirmatione hujus propositionis notat, septendecim mutationes inveniri in electione Romani pontificis et viginti novem schismata in ecclesia Romana ab Onuphrio numerari, quod est argumentum lenitatis et consensus toties depraedicati. c. 10. subjungit: *Si nulla exstaret Pontificia constitutio de electione summi pontificis, vel casu aliquo omnes electores a jure designati, id est omnes cardinales, simul perirent; jus electionis ad episcopos vicinos et clerum Romanum pertineret, cum dependentia tamen aliqua a consilio generali episcoporum.* Addit autem, in hac propositione non convenire omnes, quod et in theoria et praxi est verissimum, quot enim non solum dissidia, sed etiam aperta bella propter electionem Romani pontificis saepius fuerint mota, ex historiis est notissimum. Quamvis vero formam electionis per cardinales Bellarminus existimet omnium optimam, per quam scilicet dissidiis aptissime obviam iri possit, testantur tamen historiae, propter discordiam cardinalium sedem papalem diu quandoque vacasse, unde Gregorius X. certas leges de tali electionis forma tulit, inter quas et illa est, *ut cardinales in conclave recludentur et nisi electionem maturaverint, tenui cibo pascantur ac post elapsum triduum semper de cibo aliquid detrahatur.* Consuetudo illa eligendi pontificem per senatum cardinalium originem habuit anno Christi 1059. ex constitutione Nicolai II. referente Sigonio lib. 9. regn. Ital. ex c. In nomine dist. 33. cum prius auctoritas imperatorum Romanorum in electione illa esset necessaria. Sabellius lib. 6. Ennead. 8. etc.

Vocatio clericorum Pontificiorum

135. Ab episcopis et eorum vicariis in spiritualibus sive suffraganeis eliguntur reliqui clerici, in quorum electione quid desideremus, expositum fuit in tra-

ctatu de ecclesia. 1. Saepius eliguntur indocti et ad curam animarum sibi commissarum inepti. In gravaminibus nationis Germanicae dicunt proceres art. 7: *Ecclesiarum regimina minus dignis committuntur, qui ad mulos magis, quam homines pascendos et regendos essent idonei.* Legati sedis apostolicae ad patres Tridentinos conquesti sunt, *indignis sacerdotia conferri et illis, qui nihil a laicis praeterquam in vestis genere, ac ne in hoc quidem differunt.* **Cardinales delecti ad reformationem ecclesiae Romanae in consilio suo ad Paulum III.: *Primus abusus in hac parte est ordinatio clericorum ac praesertim presbyterorum, in qua nulla adhibetur cura, nulla diligentia, quod passim quicumque sunt imperitissimi, sunt vilissimo genere nati, sunt malis moribus ornati, sunt adolescentes, admittantur ad ordines sacros et maxime ad presbyteratum.* Alius abusus maximi ponderis est in collatione beneficiorum ecclesiasticorum, maxime curatorum et prae omnibus episcopatum, in quibus usus invaluit, ut provideatur personis, quibus conferuntur beneficia, non autem gregi Christi et ecclesiae. Pontificale Romanum Venetiis ann. 1572. impressum p. 3. ab ordinandis mediocre eruditionem requirit. *Literatura (inquit) in subdiaconatu et diaconatu mediocris sufficit, ut saltem sciat bene et expedite legere et competenter cantare, det operam grammaticalibus. In sacerdote autem promovendo sufficiens literatura requiritur; sciat grammaticam, praesertim si sit secularis, quia illis cura animarum committi solet, quae sine literis exerceri non potest.* Coniunge Erasmi in 1. Petri 5. annotat. ubi in episcopos non praedicantes invehitur. ** Nicolaus de Orem. in orat. coram Urbano V. et cardin. habita anno 1364: *Non adhibentur viri idonei sacerdotiis praesertim locupletioribus, sed quos plerunque vel fuvor vel familia vel natales commendant, delicati, lepidi et comitis capillis nitidi; ludis, amoribus, palaestris, orbibus saltatoriis assueti, nec raro qui manicati et talearibus amicti sicas vibrare et sclopetis fulminare, interdum etiam qui galeati cataphractique turmas equitum ducere, in aciem irruere et manum cum hoste conserere didicerunt.* Gregorius de Valent. in anal. de ecclesia pag. 22. conqueritur, quod *haud raro Pontificii ordines suos iis conferunt, qui nec eruditionis, nec pietatis insignibus ornati, sed homines ventri plerunque et mundo dediti.* 2. Ad sacerdotia per largitiones adspirant. Ludov. Vives in libr. 19. Aug. de civit. Dei c. 19: *In Osea Dominus conqueritur, episcopos laqueum factos speculationi et rete in monte Thabor, ceu de hujus temporis episcopis loqueretur, qui sacerdotiis laqueos tendunt et pecuniae larga retia, sed non raris maculis, ne nummus effluat.* 3. Eliguntur sine ecclesiae, cui praeficiendi sunt, testimonio et suffragio, quod apostolicae praxi adversari ostendimus superius. 4. Coguntur ante suam ordinationem ejurare matrimonium, cum tamen plerique illorum continentiae dono non sint instructi. 5. Coguntur jurare in decreta Romani pontificis et concilii Tri-

XII. 2.

dentini, quae tamen Scripturis sacris adversa sunt, ut a nostris abunde demonstratum. 6. Eliguntur et ordinantur non ad sinceram verbi divini praedicationem et sacramentorum a Christo institutorum legitimam administrationem, sed ad dogmata papalia, traditiones ac superstitiones Romanenses propagandas, ad sacrificium missaticum celebrandum etc. 7. In ordinatione adhibentur vanae et inutiles ceremoniae chrismatis, rasurae, crucis, cereorum etc. quibus peculiarem aliquam vim tribuunt.

SECTIO XI.

DE GRADU DOCTORATUS, AN SIT VOCATIO AD MINISTERIUM:

136. Circa annum Christi 1135. cum Lotharius Saxo imperator occasione susceptae in Italiam contra Rogerium Siciliae regem expeditionis leges Romanas Latino sermone scriptas inveniret, admiratione et amore earum inductus per Irnerium jureconsultum cancellarium suum in scholas et tribunalia eas revocavit jubens scilicet, in scholis eas explicari et coram tribunalibus jus ex illis dici, referente Chytraeo in chronolog. verb. Lothar. p. 309. Coras. in l. 2. §. fin. d. O. I. atque, ut professioni isti legum debitus honor adderetur, *gradum doctoratus* (formam promotionis eodem Irnerio praescribente) in scholas introduxit, unde factum, ut Bononiae, ubi jus civile publice tradi et explicari imperator constituerat, ejusdem mandato et auctoritate primi interpretes Latini juris, *Bulgarus* scilicet, *Hugolinus*, *Martinus*, *Pileus* et alii, in doctores juris solenniter tunc fuerint promoti. A jureconsultis morem creandorum doctorum postea etiam theologi sunt mutuati, unde a Bononiensibus ad *Parienses* ritus promotionis in theologia doctoralis translatus est, apud quos *Petrus Lombardus* primus theologiae doctor creatus dicitur. **Conferatur Petr. Heigius part. 1. q. 7. num. 49. 50. quaest. 8. num. 44. et part. 2. q. 11. n. 47. 48. 49. Lansius in orat. pro Germ. p. 31.** Hosce academicos gradus non modo sugillat ex jureconsultis Ferrariensis in sua practica scribens, *se alicui nisi clerico aut apprime diviti, ut gradum doctoris suscipiat, consulere non posse, quia per gradum quis redigatur de libertate in servitutem, ac vivendi ratione et vitae innocentia aliis sit exemplo, et quia gradus non sine magno sumtu quaeratur, et per hujus aerumnosae vitae curriculum conservetur*, referente Matth. Stephano libr. 3. de juridict. part. 2. c. 14. num. 39. sed etiam quidam ex theologorum superioris seculi ordine, quos etiamnum hodie aliqui sectantur. Andreas Bodenstein Carolstadius post secessionem a Witenbergensi ecclesia factam volebat amplius vocari doctor, sed *frater Andreas*, quinimo etiam ante infelix illud schisma, cum in actu promotionis Johanni Westermanno et Godscalco Grapio doctorum titulos

conferret, publice testatus est, *se posthac nemini gradum esse collaturum, eo quod promovendo alios in doctores sciens ac prudens faciat contradictum Christi*, Matth. 23, v. 8: *Nolite vocari Rabbi, unus enim est magister vester.* **Lutherus tom. 3. Jenens. part. 1. contra Coelest. proph. de doctore Andrea Bodenstein Carolstadio Witenbergensi archipresbytero refert, *quod habitu sacerdotali deposito et rustici vestitu assumpto ligna in urbem advexerit, nec amplius doctor, sed frater Andreas et vicinus salvari voluerit.*** Cinglius in resp. ad epist. Bugenhag. scribit, *se cum fastidio legere illos titulos, doctor et professor theologiae.* Rud. Gualtherus in c. 21. Joh. f. 407: *Paulus, quem Christus electum organum dixerat, servum Jesu Christi se nominare solet. Confer cum ista modestia illorum insolentiam ac fastum, qui titulos magnificos prece et pretio redimunt, ut apud rude vulgus sese venditent, et facile videbis, quo spiritu isti agantur. Sunt hi Judaeorum similes, quos graviter accusat Christus, quod magistri et doctores dici vellent. Excusant quidem sese publica et a multis seculis recepta consuetudine et ipsi inde ministerio aliquam dignitatem accedere ajunt. Atqui nulla consuetudo Christi praecepto praejudicare debet, qui ne quid hujusmodi fiat, graviter monuit etc.*

137. Nos vero in academiis nostris gradus illos constanter retinemus 1. propter *ritus antiquitatem*, quam cum prohibitione Christi Matth. 23, v. 8. pugnare, nondum a Gualthero persuaderi potuimus. Si enim absolute et simpliciter magistri ac doctoris appellationem verbis illis Christus vellet prohibitam, consequens foret, nec patrum appellationem genitoribus a filiis debere tribui, cum ibidem v. 9. Christus dicat: *Patrem nolite vocare vobis super terram, unus enim est pater vester, qui in coelis est;* nec servi heros suos appellare deberent dominos, cum de Christianis pronuntiet apost. 1. Cor. 8, v. 6: *Nobis unus est dominus Christus Jesus, quorum utrumque est absurdum et manifestis Scripturae exemplis contrarium.* Item si absolute et simpliciter esset prohibitum, ministros ecclesiae doctoris titulo insigniri, minus recte fecisset Johannes Evangelista permittens, se a discipulis vocari *Rabbi* seu magistrum Joh. 3, v. 26. minus recte fecisset apostolus Paulus nominans se *doctorem gentium* 1. Tim. 2, v. 7. et inter ordines in ecclesia constitutos recensens *doctores* Eph. 4, v. 11. Genuinus autem verborum Christi sensus colligitur ex circumstantiis. Judaei tantam auctoritatem Rabinis suis tribuebant, ut eos audiendos dicerent, *etiamsi dextrum vocarent sinistrum, ac quidvis etiam extra legem proponerent, teste Lyrano, qui fuit natus Judaeus, in annot. Deut. 17. hoc igitur sensu ac respectu negat Christus, vel patris vel doctoris appellationem cuiquam in terris tribuendam, sed authenticam illam auctoritatem et summum in articulis fidei magistrum soli Deo reliquendum esse, ac taxat Pharisaeorum ambitionem, qui titulos illos una cum re ipsa, id est cum potestate quidvis jubendi, praeciipiendi*

Causae propter quas in academiis retineantur.

et constituendi in ecclesia sibi arrogabant. Hieronymus in comment. hujus loci: *Quaeritur, quare adversus hoc praeceptum doctorem gentium apostolus se esse dixerit, aut quomodo vulgato sermone maxime in Palaestina et Aegypti monasteriis se invicem patres vocent? quod sic solvitur, aliud esse naturam patrem, vel magistrum, aliud indulgentiam. Nos si*

XII. 2. 144. *hominem patrem vocamus, honorem aetati deferimus, non auctorem nostrae ostendimus vitae. Magister quoque dicitur ex consortio veri magistri et ne infinita replicem, quomodo unus per naturam Deus et unus filius non praejudicat ceteris, ne per adoptionem Dei vocentur et filii; ita et unus pater et magister non praejudicat aliis, ut abusive appellentur patres ac magistri.* Chrysostomus hom. 73. in Matth. Non vocetis patrem: non ut neminem patrem vocent, sed ne ignorent, quem principaliter patrem vocare oporteat. Nam quemadmodum nemo principaliter magister est, sic nec pater praeter illum, qui tam magistrorum, quam patrum omnium causa est. Theophylactus in hoc loco: *Non prohibet Christus vocari quenuquam magistrum, sed tanta affectione velle vocari et omnibus modis curare, ut ita vocetur.* **Sensus potest esse triplex: 1. Nolite vocari magister vel doctor, tanquam primarius et unus ille, qui *κύριος* talis est natura, non indulgentia, juxta Hieronymum; 2. vel nolite vocari ob solam ambitionem, juxta Theophylactum; 3. vel nolite vocari ita simpliciter et absque exceptione superioris, sive comparate nolite vocari doctores aut patres prae Deo. ** Idem esto iudicium de dicto Jacobi c. 3, v. 1. quod a quibusdam huc affertur: *Ne estote multi doctores scientes fore, ut gravius iudicium accipiatis.* Nequaquam vero prohibet apostolis doctorum nomine vel officio uti, sed *temerarie* illud sibi usurpare prohibet, eos enim potissimum taxat, qui ambitione magis quam cura fraternae salutis impulsus jus rigidae censurae in proximos superciliosa temeritate sibi arrogant et usurpant, non tam aedificationem, quam calumniandi et obtreptandi studium sectantes. 2. *Propter asserendam ordinis theologici dignitatem*, quae alias in hac extrema mundi senecta est admodum exigua, negari enim nequit, aliquod auctoritatis apud auditores necessariae adminiculum esse istos honorum gradus. 3. *Propter rei aequitatem.* Quemadmodum in studio virtutum et in eruditione est differentia inter homines, ita quoque aequitati consentaneum, ut honorum et praemiorum differentia statuatur. *Virtutum praemia tribui merentibus convenit*, rescripserunt Theodosius et Valentinianus libr. 4. C. de stat. et imag. 4. *Propter eximiam utilitatem.* Illae enim honorum collationes sunt *ὀρημνήσιον* aliquod et incitamentum ad diligentiam in animis spectatorum. *Opinamur, inquit Solon apud Lucianum in Anacharsi, gymnasiorum desiderium in juvenibus magis accendi, si eos, qui optime se gesserunt, honorari conspexerint et in medio Graecorum praekonis voce magnifice proclamari, et non pauci ex spectatoribus virtutum ac laboris amore inflammantur.* Notum

est illud Tullii in 1. Tuscul. quaest.: *Honos aliae artes, omnesque incenditur ad studia gloria, et jacent ea semper, quae aut negliguntur, aut improbantur.* Idem gradus sunt publica eruditionis ac donorum divinitus concessorum testimonia, sunt privilegiorum ac jurium academiis a caesaribus concessorum exercitia, sunt probatae et repudiatas confusionis Anabaptisticae indicia etc.

138. Quaeritur autem, *an promotio doctoralis sit quaedam vocatio et ordinatio ad ministerium, ita ut ornatu doctoris gradu potestatem habeant absque alia vocatione et ordinatione in ecclesia docendi, imo et alios ad ministerium ordinandi.* Affirmant aliqui argumento ducti eo, quod non olim solum referente Gersono haec fuerit promotionis formula: *Do tibi facultatem disputandi, docendi, legendi hic et ubique terrarum*, sed etiam adhuc hodie doctoribus potestas illa publice docendi sollemniter conferatur. **Affelmann. in tract. de sanctor. invocat. c. 2. th. 23: *Verissima sunt verba D. Georgii Majoris a D. Leonhardo Huttero repetita, doctoratum esse certum testimonium vocationis ad ministerium et promotiones doctorales theologorum nihil esse aliud quam commendationem publicam ministerii evangelici secundum ritum apostolicum; ipsam promotionem esse veram, legitimam et solennem ordinationem ad ministerium. Eadem Lutheri sententia est et omnium γρηγόριος Lutheranorum.* ** Sed rectius sententibus negativa probatur. 1. Gradus academici non sunt eo fine introducti, ut essent quaedam vocatio et ordinatio ad ministerium, sed publicum **XI** et solenne testimonium eruditionis, virtutum et *εὐαρίτης* ad primaria officia ecclesiastica, praevis scilicet legitima vocatione rite obeunda. 2. Jus vocationis, quod est totius ecclesiae, non est ab ecclesia ad professores academiarum translatum, sed penes totam ecclesiam integrum adhuc residet, proinde honores, qui a professoribus academicis in praemium diligentiae dignis personis conferuntur, non possunt ecclesiae juri quidquam praepredicare. 3. Si honorum illorum collatio esset re ipsa quaedam vocatio et ordinatio ad ministerium, consequens foret, eo tempore, quo collatio ista graduum academicorum in scholas introducta, novam simul speciem vocationis in ecclesiam introductam esse, qua scilicet non omnes tres ecclesiae status et ordines, sed unus duntaxat ordo, imo pars unius ordinis ad ecclesiasticum ministerium vocare possit. 4. Vocatio mediata fit ad certum locum, siquidem inter reliqua differentiae capita vocatio immediata apostolorum a mediata vocatione episcoporum, presbyterorum, pastorum et doctorum in eo etiam differe vulgo existimatur, quod illi acceperunt absolutam potestatem, imo mandatum ubique praedicandi Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15. Rom. 10, v. 18. Coloss. 1, v. 28. Hi vero certum gregem in certo ac determinato loco sibi commissum habent. Sic Actor. 14, v. 23. *presbyteri constituuntur per singulas ecclesias.* Tit. 1, v. 5: *Titus relictus est Cretae, ut κατὰ πόλιν, oppidatim, constituat presbyteros.* 1. Petr. 5, v. 2: *Pa-*